Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1347 /2025

Sala das Sessões, em 01 de outubro de 2025.

O Vereador que subscreve, após ouvido o Plenário, requer, na forma regimental, a Vossa
Excelência que se digne encaminhar o presente requerimento ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Mario Cesar Barreto Azevedo, juntamente à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Planejamento Urbano, solicitando providências urgentes quanto à
revitalização da praça pública localizada na Rua Santa Rita, situada nos fundos da
Escola Estadual Democrático Quitéria Maria de Jesus, localizada no bairro
Tancredo Neves I, em Paulo Afonso/BA.

Valmir Araújo aa Rocha
- Vereador-

ver.valmirrocha@gmail.com
(75) 3282-3850-ramal: 205

CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

GABINETE DO VEREADOR VALMIR ROCHA

I ^?.ov^o (A) maséssAor

; f'£SA DA /JLQ

A referida praça encontra-se com diversos pontos de deterioração, incluindo brinquedos
infantis danificados, estruturas comprometidas pelo tempo e má instalação, além da
necessidade de melhorias na iluminação, paisagismo e segurança. A intervenção
solicitada visa garantir a integridade física dos frequentadores, especialmente crianças, e
promover um ambiente mais adequado para lazer e convivência comunitária.

, ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.N'rBU
>EM(23L—ÁDx----- de 20-^S-

___ /EiU'AA_ —
1 —■

mailto:ver.valmirrocha@gmail.com

Justificativa

Conclusão

fortalecimento dos espaços públicos de

A praça localizada nos fundos da Escola Estadual Democrático Quitéria Maria de Jesus,
no bairro Tancredo Neves I. é um espaço de convivência utilizado diariamente por
crianças, estudantes e moradores da comunidade. No entanto, encontra-se em estado de
abandono, com brinquedos quebrados, estruturas comprometidas e ausência de
manutenção adequada. A falta de conservação tem gerado riscos à segurança dos
usuários, além de limitar o uso pleno do espaço como área de lazer e integração social.
A revitalização se faz necessária para garantir dignidade, segurança e bem-estar à
população local, especialmente às crianças que frequentam o local.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas providências urgentes por parte do
Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento
Urbano, para que a praça seja revitalizada e os equipamentos danificados sejam
devidamente reparados. Tal medida contribuirá significativamente para a melhoria da
qualidade de vida da comunidade e para o
convivência em nosso município.

-

sg-

' a A

Anexo

ri

'//

., .„■ . -

•■••- « ,,.«

; ; 5 .:.

’ ■'; 1 • ■

z«

í?

\
A

;fAfr"
—

:;ií
ÍSl í | Ti ^r